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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTIJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
Nr._ﬁ@/_pml_ Tirané midl, 12,2017
3 _
VENDIM
.\’r.r_‘._f},_l ,{latibz_(ﬁ_. | .2017
PER
URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Né mbéshtetje t& nenit 23 t¢ Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipérisé. pikés 3 dhe 5 &
nenit 24, té ligjit nr. 119/2014 “Pér t¢ drejtén ¢ informimit™, shkronjés a) (& nenit 3171 t€
ligiit nr. 9887 dat 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ 1& dhiénave personale™ 1 ndryshuar.
Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhenave Personale,

VEREN:

Ankuesi. Shogata ¢ Avokatéve Antikorrupsion Shgiptaré me pérfagésues £, :
ka depozituar prang Zyrés s¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&
Dhinave Personale (ng vijim quajtur “Komisioneri™) Formularin e Ankesés nr. 1380
Prot.. daté 18.10.2017, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénic informaciont dhe
kopie (¢ dokumenteve zvitare”, kundér Autoritetit Publik "Prokuroria prang Gjykatés s
Shkallgs s& Paré, Krujg” (ng vijim guajtur “Autoriteti Publik™).

Ankuesi. népérmjet shkresés s¢ datés 09.09.2017, ka paragitur prané Autoritetit Publik.
kérkesén pér informacion si mé poshté:

1. Vénjen né dispozicion 1é 1¢ giitha vendineve 1é dhiéna nga Prokurori Mivela Kapo,
nga momenti | emérimit (& saj prané késaj prokurorie dhe deri datén ¢ marijes
dijeni té kévkesés, kio pér géllime shkencore, statistikore dhe hulumituese, duke
anonimizuar 1é dhénat personale dhe sensitive,

Me pretendimin se Eshié c&nuvar né t& drejten pér informim. ankuesi ka paragitur ankimin
nr. 1380 Prot. daté 18.10.2017 prané Komisionerit. duke i kérkuar ushtrimin ¢
kompetencave q& i njeh ligji pér rastet e refuzimit 1€ dhénies st informacionit.

Komisioneri. né ndjekje t€ procedurés peér shgyrtimin administrativ 1€ ¢Eshtjes. me
shkrestn nr, 138071 Prot, daté 24.10.2017, si hap paraprak pérpara marrjes s& vendimit i
ka kérkuar Autoritetit Publik pErmbushjen e detyrimit pér dhénie informacioni brenda
datés 30.10.2017,
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Autoriteti Publik ka kthyer pérajigje me shkresén nr. 1283 Prot. daté 26.10.2017 duke
sqaruar se: Mbéshietur né nenet 34, 38, 105 dhe 110 16 Kodit 1 Procedurés Penale,
kérkuesi nuk legiitimohet pér térheqien e informacionil 1¢ kérkuar. Giithashiy, baciar né
renin 4, pika 4 e Ligfit nv, 482012 “Pér mbrojifen ¢ 1& dhénave personale ', nuk lejoher
(¢ pasqyrobet aktiviteti publik i punonjésiv (¢ administratés shietérore. Newnd 17, pika [,
aérma a) e Ligfit ne 1192014 “Per 16 drejtén e informimit ™ pércakton kufizimin e
dhénles s¢ Informacionil pasi né akiet hetimove ndodhen ¢ dhéna pér jetén private ¢
subjekteve, Aktet ¢ hetimeve paraprake ndodhen né fashikuj 18 cilét jané arshivear dhe
pir kxjerrien e tvre jashié institucionit duher (6 veprohet duke w mbéshietur tek neni 63
¢ Ligjit ar, 9154, denté 06,1 12003 “Pér arkivar ™.

Pas shgyrtimit ¢ ankimit dhe konsultimit 1€ legjislacionit pérkaw@s rezulton se
informacioni i kérkuar nga Shogata e Avokatéve Antikorrupsion Shgiptaré €shié |
regjistruar prang Autoritetit Publik dhe si i tillé administrohet prej tij duke pérmbushur né
kétg méEnyrd kérkesal ¢ pikés 2, t€ nenit 2. t€ Ligjit nr.l 192004 “Pér & drejién ¢
informimit™, sipas t& cilit “informacion publik " konsiderohet ¢do ¢ diiénd ¢ regfistruar né
¢farédo Noj forme dhe formaii, giaié wshitrimit 16 funksionit pubiik pavarésishi nése éshté
pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik”,

Bazuar né pikén 3 (€ nenit 3 1€ ligjit sip&rcitvar, “Cdo person ka 1€ drefié € nfilet me
informacionin publik. népérmjel dokumentit origiinal vse duke moared wié kopje & G né
Jormén ase formatin gé mundéson akses 18 ploté né pérmbaitien e dokumentacionit”,

Gjithashtu, né shqvrtimin e ¢&shtjes gjejng zbatim dhe dispozitat e pércaktuara n¢ ligjin
nr. 7905, daté 21.3.1995 “Kodi 1 Procedurds Penale 1 Republik&s s& ShqipErisg” i
ndryshuar, sg bashku me kufizimet gé ky ligj mund 1€ pérmbajé lidhur me publikimin ¢
inlormacionit,

Pér sa 1 pérket argumentave @ Autoritetit Publik lidhor me refuzimin ¢ dhEnies s
informacionit, sgarojmé se: gérma by e pikés 4, t& nenit 4 t& ligjit nr. 9887, dald
10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ 1€ dh&nave personale™ i ndryshuar, pércakton se kv ligj nuk
zhatohet pgr pérpunimin e & dhdnave: Vetdm pér vasiet kur jepet informacion pév persona
publiké zvrtaré ose punoniés 1€ administraiés publike (shteiérore), népdraiet 1é cilit
pasgyvrohet akifviteti publik. adminisivativ ose céshije ldbur me deiveén e nore.,

Arsyetimi 1 arshivimit t& akteve té hetimeve paraprake nuk éshté objekt 1 kérkes@s pér
informacion 1€ Shogatés s& Avokaté&ve Antikorrupsion Shqiptarg, t€ cilét kang kérkuar
vendimet ¢ dhéna dhe jo akter e hetimeve paraprake,

Lidhur me kufizimin ¢ péreakivar né nenin 17, pika 1. gérma a) 1 Lighit nr 1192014 “Pérc
t& DrejtEn e Informimit™ gé lidhet pérkatésisht me cénimin e t& drejtés pér njE jet private.
nuk prek né ményré terdsore informacionin o k&ckuar,

Pér sa mé& sipér. Komisioneri vlergson se, personat pérgjegiés duhst ta vEn€ até né
dispozicion 1€ kfrkuesit bazvar ng pikén 6 1€ nenit 1718 Ligjitnr, 1192014 “Pér (& drejién
e informimit™, i cili péreaklon sc " Nése kufizimi prek verém njé piesé o8 informacionii &
kérkuar, piesa tietér nuk § refuzoher kérkuesit. Autoriteti Publik tregon garté piesét e
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dokumeniacionit pérkatés ¢ jané refuzuar, si dhe né bazé (& cilés piké 1@ kétij neni éshié
béré oy refizim”, si dhe ng pérputhje me nenet 3, & dhe 7 18 lgjit “Pér mbrojtjen e &
dhénave personale™ i ndryshuar,

Pra, me qiéllint pérmbushjen e kérkesgs pér informacion, Autoriteti Publik duhet 18 kryveje
anonimizimin e t€ dhénave personale t& t€ gjitha vendimeve 1€ dhéna nga Prokurori
Mirela Kapo nga momenti i em&rimit € saj prangé késaj prokurorie dhe deri datén ¢
marrjes dijeni 1€ kérkesgs.

Theksojme. se e drejta pér t'u informuar €sht€ nj& prej 1 drejtave themelore (€ njeriut, e
parashikuar né nenin 23 te Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisg. Kjo e drejté duhet
paré e lidhur ngusht€ me parimin e transparencés dhe llogaridh@nies, si njé shtyllg tetér
themelore e shtetit t& sé drejtés. Funksionimi i tyre do 1€ ishte né interesin e t& dy paléve.

NE kéto kushte, n€ lidhje me ankesén e Shoqatés s€ Avokatéve Antikorrupsion Shqiptaré
kundér Autoritetit Publik/ Prokuroria prang Givkatés s& Shkallgs s& Paré Krujé
Komisioneri vileréson se. duke pasur parasysh sa shi€ parashiruar mé sipér lidhur me
kufizimet né dhénien e informacionit. ankimi &shté i drejté dhe dubet pranuar.

PER KETO ARSYFE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t€ pikés 5 & nenit 24, nenit 25 & ligjit nr. 1192014 *Pér t8
drejtén e informimit’. shkronjén a) ¢ pikés 1 t€ nenit 18 t& ligjit nr. 4972012
‘Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative dhe gjvkimin ¢
mosmarréveshjeve administrative’,

VENDOSA:

1. Pranimin e ankes#s Nr. 1380 Prot, datg 18.10.2017 & Shogatés s& Avokatéve
Antikorrupsion Shqgiptaré, ndaj Awtoritetit Publik “Prokuroria Prang Givkatés s¢
Shkallgs s& Parg Kruj&”, me objekt “dnkim ndaj refuzimit pér dhénie 1é informacionit
dhe kopje 1¢ dokumenteve zvrtave”.

2. Urdhérimin ¢ Autoritetit Publik, pér vénien n¢ dispozicion t&€ dokumentacionit té

kérkuar sipas objektit t& kiérkesés pér informim daté 09.09.201 7 né pérputhje me pikén

6 t& nenit 17 1€ Ligjit nr. 1192014 “Pér & Drejtén e Informimit™, si dhe duke

respekiuar nenet 5.6 dhe 7t ligjit “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”™ i ndryshuar,

brenda datés 4 . 9| 2018

Kundér k&tij vendimi palét kané t& drejtén e ankimil né Gjykatén Administrative (¢

Shkallés sé Parg Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 (& ligjit nr.

1192014 “Pér t& drejtén ¢ informimit™.

4. Ky vendim u dha sot né daté ] G. ), 2017,
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